
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 178 del 16/11/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 ottobre 2011, n. 2389
 
Piano Regionale Amianto Puglia (PRAP). Approfondimenti tematici a supporto della redazione del
Piano. Approvazione Schema di Convenzione.
 
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Responsabile P.O. dell’Ufficio Bonifica e Pianificazione e confermata dal Dirigente del Servizio Ciclo dei
Rifiuti e Bonifiche, riferisce:
 
 PREMESSO CHE
- la Legge n. 257/1992 “Attuazione della direttiva 2003/18/CEE relativa alla protezione dei lavoratori
contro i rischi derivanti da esposizione all’amianto durante il lavoro” all’art. 10 prevede la redazione e
l’adozione da parte delle Regioni e Province Autonome, di piani di protezione dell’ambiente, di
decontaminazione, di smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall’amianto;
- il DPR 08.08.94 “Atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni e alle Province Autonome di Trento e
Bolzano per l’adozione di piani di protezione, di decontaminazione, di smaltimento e di bonifica
dell’ambiente, ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall’amianto” all’art. 5 prevede l’armonizzazione dei
piani di smaltimento dei rifiuti di amianto con i piani di organizzazione dei servizi di smaltimento dei
rifiuti;
- il D.M. 18.03.2003. n. 101 del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio (G.U. n. 106 del 9
maggio 2003), recante Regolamento per la realizzazione di una mappatura delle zone del territorio
nazionale interessate dalla presenza di amianto, ai sensi dell’articolo 20 della legge 23 marzo 2001, n.
93, all’art.3 definisce gli strumenti per la realizzazione della mappatura comprendendo
l’implementazione di specifiche banche dati funzionali anche alle attività di censimenti di cui all’art.2;
- il comma 2 dell’art. 196 del D.lsg 152/06 prevede che per l’esercizio delle funzioni di predisposizione
dei piani regionali le regioni si avvalgano anche delle Agenzie regionali per la protezione dell’ambiente;
- con Deliberazione di Giunta regionale n. 1226 del 31/05/2011 è stata avviata la procedura di
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del Piano Regionale Amianto;
- con Deliberazione di Giunta regionale n.2645 del 30 Novembre 2010, Programma Regionale per la
tutela dell’Ambiente, è stata prevista la linea di intervento c) Asse 7 per assegnare risorse ad un
soggetto specializzato che, con il supporto tecnico dell’ARPA Puglia, contribuisca all’elaborazione del
Piano Regionale per il risanamento da amianto e individui gli indirizzi ed orientamenti regionali al fine di
favorire le attività complessive di controllo del fenomeno legato alla presenza di amianto;
 
 PREMESSO:
- che ARPA Puglia, Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente, è organo
tecnico della Regione Puglia, istituito e disciplinato con Legge Regionale 22 gennaio 1999, n. 6, così
come modificata dalla Legge Regionale 4 ottobre 2006, n. 27, ed in base all’art.4 della L.R.27 svolge

1



funzioni di raccolta, elaborazione e gestione dei dati ambientali predisponendo rapporti e valutazioni
tecniche, ai fini dell’esercizio delle funzioni di programmazione regionale;
- che con la deliberazione di G.R. n.2644 del 30/11/2010 è stato prorogato l’Accordo Quadro per la
Tutela Ambientale tra Regione Puglia, Comando Regionale Puglia della Guardia di Finanza, il Comando
Tutela Ambiente dei Carabinieri ed il Corpo Forestale dello Stato, A.R.P.A. Puglia e CNR-IRSA allo
scopo di proseguire nell’aggiornamento continuo di un quadro chiaro ed esaustivo dei livelli di degrado e
di contaminazione ambientale, comprendente elementi riferiti ad abbandoni di manufatti contenenti
amianto;
- che con deliberazione della G.R. n. 618 del 29 marzo 2011 è stato approvato lo schema di
“Convenzione regolante i rapporti fra Regione Puglia, A.R.P.A. Puglia e CNR-IRSA per l’aggiornamento
e realizzazione dell’Anagrafe dei siti contaminati, che dovrà interfacciarsi con le banche dati sviluppate
ai fini del censimento per la redazione e la gestione del PRAP;
- che con deliberazione della G.R. n. 1360 del 28 settembre 2005, nell’ambito del POR Puglia 2000-
2006 Misura 1.8 - azione 4 “monitoraggio siti inquinati”, come definito all’art.3 della convenzione il CNR-
IRSA ha partecipato al Comitato di Coordinamento del progetto riferito allo “Sviluppo del sistema di
riprese MIVIS per l’avvio dei lavori di mappatura dell’amianto in Puglia. Approvazione, con il CNR-IIA
nell’ambito del Progetto LARA;
 
 VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio ciclo dei Rifiuti e Bonifica n 144 del 15 Novembre
2010 di impegno di euro 500.000,00 sul capitolo 611067 del bilancio regionale 2010, per far fronte alle
esigenze rivenienti dalla definizione e l’elaborazione del piano regionale per il risanamento da amianto e
per ulteriori approfondimenti specialistici con i soggetti di seguito indicati:
CONSIDERATO CHE
- E’ in corso di completamento la definizione del rapporto convenzionale con le Università o altro
soggetto qualificato, per attività di analisi delle buone pratiche di trattamento e smaltimento e
valutazione comparativa sulle possibili tecnologie innovative (attività 2);
- E’ stata completata la definizione del rapporto convenzionale con gli altri Soggetti competenti, riassunti
nella Tabella precedente, per la stipula della Convenzione e dell’Allegato tecnico alla stessa per la
puntuale definizione degli obiettivi specifici attesi, le modalità di erogazione delle risorse e la consegna
dei Rapporti tecnici, coerentemente con le esigenze di redazione del Piano Amianto nei tempi previsti
nel Documento di Scoping, allegato alla DGR n. 1226 del 31/05/2011 sopra citata;
 
 Si sottopone, pertanto, ad approvazione della Giunta Regionale lo schema di Convenzione con i
soggetti competenti individuati per le attività 1 e 3 della precedente Tabella (Allegato 1), nonché l’unito
schema di Allegato Tecnico agli schemi di convenzione (Allegato 2), che allegati alla presente proposta
di provvedimento ne fanno parte integrante.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001 e s.m.i.
 La copertura finanziaria per le attività da svolgersi a seguito dell’approvazione del presente
provvedimento, pari a euro 180.000,00 IVA inclusa, se dovuta, è assicurata dai fondi già impegnati con
D.D. 144 del 15/11/2010, di cui al Programma Regionale per l’Ambiente -Asse 7 - Linea di Intervento c),
allocati sul Capitolo 611067 dell’esercizio finanziario 2010.
 
 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo
nella fattispecie di cui all’art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale
 

2



LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Lorenzo
Nicastro;
Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento;
 
 Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente che qui si intende integralmente
riportata;
 
- di approvare lo schema di Convenzione, per l’espletamento delle attività e con gli importi indicati in
Tabella in ottemperanza a quanto deliberato nella DGR n. 1226 del 31/05/2011, disciplinante i rapporti
fra Regione Puglia, ARPA Puglia e CNR-IRSA, per le attività 1, 2, 3, di cui alla precedente Tabella
(Allegato 1), con l’unito schema di Allegato Tecnico agli schemi di convenzione (Allegato 2), con la
possibilità di destinare piccole somme alle Associazioni ambientaliste o altro soggetto qualificato,
nell’ambito delle risorse stanziate con determinazione del Dirigente del Servizio ciclo dei Rifiuti e
Bonifica n 144 del 15 Novembre 2010, per attività che dovessero rendersi necessarie nell’ambito della
definizione del Piano;
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica di provvedere ai conseguenti atti
amministrativi per la sottoscrizione, l’attivazione e l’attuazione delle attività in questione;
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica a recepire modifiche non sostanziali
agli schemi di Convenzione, qualora necessarie;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- di notificare il presente provvedimento ad ARPA Puglia, CNR-IRSA, Università o altro soggetto
qualificato a cura del Servizio proponente;
 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


